contratar empresa de consultoria para executar serviços técnicos especializados de supervisão e apoio à
fiscalização na execução das ações de manutenção e restauração rodoviária, sob a jurisdição das
Superintendências Regionais nos estados da Bahia, São Paulo e Pará, constantes no PPA, subdivididos em
14 lotes. O valor estimado é de R$634.242.319,38 (seiscentos e trinta e quatro milhões, duzentos e
quarenta e dois mil, trezentos e dezenove reais e trinta e oito centavos). Os prazos de execução e vigência
serão de 1095 e 1275 dias consecutivos, respectivamente. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo
e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º

[...]

assessoramento e engenharia consultiva especializada e multidisciplinar aos empreendimentos e programas
da malha rodoviária sob jurisdição daquela Superintendência e no âmbito das necessidades técnicas e
operacionais das Unidades Locais a ela subordinadas. O valor estimado da contratação é de
R$51.806.430,13 (cinquenta e um milhões, oitocentos e seis mil, quatrocentos e trinta reais e treze
centavos) e o prazo de vigência será de 60 meses. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a
ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato Conjunto
n.º 81/2025/DIREX-DIR-DPP – Processo n.º 50617.000465/2025-57 – Assunto:

[...]

exclusiva de mão de obra, sob demanda, com vistas a executar atividades de projeto, construção, testes,
implantação, evolução, manutenção, sustentação e garantia de qualidade relacionadas ao ciclo de vida de
software, lotes 1, 2, 4, 6, 11 e 12. A vencedora foi a empresa Resource Tecnologia e Informática Ltda, pelo
valor de R$5.969.758,68 (cinco milhões, novecentos e sessenta e nove mil, setecentos e cinquenta e oito
reais e sessenta e oito centavos). O prazo de vigência será de 12 meses; e Ata n.º 42/2024, com o mesmo
objeto da Ata n.º 34/2024, porém restrito aos lotes 15 e 22. A vencedora foi a empresa Deltalab Consultoria
e Treinamentos Ltda, pelo valor de R$963.600,00 (novecentos e sessenta e três mil e seiscentos reais). O
prazo de vigência será de 12 meses. Não foi realizada análise de risco do referido assunto pelo Comitê de
Governança, Estratégia e Riscos – CGER. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 54/2025/DAF –
Processo n.º 50600.012963/2025-21 – Assunto: Pedido de aprovação do calendário para elaboração da